mus anno septimo, posteriores vero adhuc mensibus sex citius genuissent: quod quam absurdum sit, nemo non videt.

Prob. II. Moyses eosdem annos adhibuit in texenda patriarcharum genealogia quibus usus est in describenda diluvii historia: atqui in hac usus est annis nostris; ergo, etc.

Prob. min. Quia in historia diluvii, infra cap. VIII, 5, fit mentio mensis decimi; item diei 27 mensis: nam ibidem y. 14 dicitur, quod terra arefacta sit septimo et vigesimo die mensis secundi: Ergo evidens apparet, quod menses illi (adeoque et anni) fuerint similes nostris; et consequenter admitti nequit, quod annus diluvii fuerit unus ex istis minimis, quorum quilibet tantummodo 36 dies habebat: siquidem tantillus annus, ut observat S. P. Aug. lib. laudato cap. XIV, si antiquo more hoc nomen accepit, aut non habet menses, aut mensis ejus est triduum, ut habeat duodecim menses. Quomodo igitur dicta est.... seplima et vigesima die mensis, nisi tales, quales nunc sunt, et tunc erant menses?.... Si igitur tales menses erant, tales profecto et anni erant quales nunc habemus. Menses quippe illi tridiuani viginti et septem dies habere non poterant. Aut si pars trigesima tridui tunc appellaretur dies, ut omnia proportione minuantur; ergo nec toto quadrilio nostro factum est illud tam grande diluvium, quod memoratur factum quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Quis hanc absurditatem et vanitatem ferat? etc. Ita S. Pater.

Prob. III. Si anni illi fuissent tantilli, Phaleg non excessisset annum vigesimum quartum; Nachor nequidem implessisset annum decimum quintum; Thare tantum fuisset viginti cum medio: Abraham septendecim cum medio, qui tamen Gen. XXV, 8: Mortuus est in senectute bona, proiectaque etatis et plenus diem. Deinde cum Nachor dicatur genuisse Thare anno etatis sua vigesimo nono, sequeretur quod tunc ne quidem implessisset annum nostrum tertium, etc., quae omnia absurdiora sunt quam ut a sano stomacho digerantur. Ergo certum est quod Moyses in describenda vita postdiluvianorum usus sit annis nostris. Hinc resolutio questionis.

Prob. IV, ex Gen. XLVII, 9, ubi dicit Jacob ad Pharaonem: Dies peregrinationis meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Atqui hoc est falsum, si anni antediluvianorum fuerint tam breves: quia tunc Jacob, etiam ipso Mathusala triginta tribus annis nostris senior fuisse.

Prob. V. Quia ex opposita sententia sequitur, quod varii etiam nunc homines diutius vivant, quam primæ patriarchæ vixerunt. Atqui hoc est rursus valde absurdum; ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Aegyptiorum anni vel erant menstrui lunares, vel solares, vel denique paulo longiores, puta 56 dierum: atqui Moyses videtur secutus computum Aegyptiorum, inter quos tam diu habitaverat; ergo.

R. Translata maj. negando min. Licet enim in

Aegypto vixissent Hebrei, ritus tamen illorum minime sequebantur. Imo et quavis aliquos eorum ritus secuti fuissent; satis equidem constat ex supra allatis, quod istum computum absurdum et fanaticum non fuerunt secuti.

Dixi, translata maj. quia prætendit Copernicus lib. III, cap. 9, annum mathematicum apud Aegyptios fuisse 565 dierum, exceptis 6 horis, adeoque fere parem nostris. Nec infundate id prætendit mox dictus auctor: nam Aegyptiorum annum complexum fuisse 12 menses, et menses singulos 30 diebus terminatos fuisse, additis in fine anni quinque diebus ad complementum anni solaris, asserit Herodotus, lib. II, de Aegyptiis haec scribens: Quæ autem humana rerum rerum sunt, haec ita referebant inter se constare; omnium hominum primos Aegyptios annum compreseris, distinguentes eum in duodecim menses: et compreseris ex astris: qui eo prudenter (ut mihi videtur) hoc agunt quam Graeci, quod Graeci quidem tertio quoque anno intercalarem mensem introducunt, temporum gratia: Aegyptii vero numero triennorum dierum, quibus duodecim menses taxant, adjicunt quotannis quinos dies: unde eis ratio circuli temporum constat eodem redeuntis. Ita Herodotus.

Obj. II. Saltem verisimilius est quod illi anni fuerint computati more Arabum, qui annum sex mensibus circumscribant.

Prob. assumpt.. Quia apparet incredibile quod aliqui millesimum pene annum attigerint.

R. Negando assumpt. cuius falsitas vel ex eopatet, quod Scriptura faciat mentionem de mense septimo, decimo, etc.

Ad prob. dico, varias posse dari rationes cur vita hominum adeo tunc esset longæva. Puta 1, Quia temperamentum hominis neendum erat corruptum. 2. Quia sobrietas illo tempore (quo verisimiliter non nisi aquam naturalem bibeant) et simplicium ciborum usus maxime observabatur. 3. Præstantia ciborum. cum neendum terra ante diluvium nocivo esset oceanus perfusa. 4. Fuit tunc perfecta notitia herbarum, et aliarum rerum quibus vitam homines prorogabant. 5. Salubritas aeris, qui per exhalationes aquarum in diluvio fuit infectus. 6. Potuit hoc Deus permittere, ut tandem homines scientiis imbuerentur necessariis, quæ non nisi longo experientia usu discuntur. 7. Longævior illa vita multum conducebat ad multiplicandum genus humanum, etc.

Inst. Quidni ergo aliqui excesserunt annum millesimum?

R., quavis divinæ voluntatis nulla danda sit ratio, nec hoc iuxta famosos interpretes careat mysterio. Siquidem Deus per hoc voluit significare, quantumcum tempore patres illi vixerint, eorum tamen vel longissimam vitam, ne unius quidem instar dei comparari respectu æternitatis, dicente Davide Psalm. LXXXIX, 4. Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna quæ præteriit. Unde aliqui sic verificatum putant illud Gen. III, 17: In quocumque die comediris ex eo (ligno vite), morte morieris. Quia post esum

pomi vetiti Adam vivendo, unum diem integrum non implevit, quia ad annum millesimum non pervenit.

Interim tamen hoc ultimum alio modo solvi potest dicendo nempe quod licet Adam ipso die, quo comedit de fructu vetito, corporaliter mortuus non sit; tamen tunc ipse et omnes homines, ex ipso per carnalem generationem descendentes, contraxerint necessitatem mortis corporalis, suo tempore subeundae. Unde S. P. Aug. lib. XIII, de Civ. Dei, cap. XXIII, reflectens ad verba Scriptura: Qua die ederitis, etc. ita scribit: Non ideo debet absurdum videri, quia non eo prorsus die a corpore sunt soluti (Adam et Eva) quo cibum interdictum mortiferumque sumperunt: eo quippe die mutata in deterius, vitiataque natura, atque a ligno vitae separatione justissima, mortis in eis etiam corporalis necessitas facta est, cum qua nos necessitate natu sumus.

Obj. III. Mandatum habebant Adam ejusque sequaces multiplicandi genus humanum: atqui illud non implevissent, si anni eorum fuissent similes nostris; ergo.

Prob. min. Quia Adam post genitos Cain et Abel, expectasset ad annum 150, Seth usque ad annum 105, Jared usque ad annum 162, Mathusalam usque ad annum 187, Lamech usque ad annum 182, imo Noe tantus Dei amicus usque ad annum 500.

R. negando min. Ad prob. duplice responsum suggestum S. P. lib. XV de Civ. Dei, cap. XV. Primo dicit, quod primæ patres sicut serius manserunt secundi, sic etiam serius pubertatis annos attigerint. Verum quia haec responso vix est probabilis, et etiam minime cohæret cum eis que dixerat S. doctor cap. VIII ejusdem libri, queque supra cap. I, Q. V, in respons. ad obj. IV citavimus, ideo secundo respondet in hunc modum: Aut quod magis video credible, non hic primogeniti filii commemorati sunt, sed quos successionis ordo poscebat, ut perveniretur ad Noe, a quo rursus ad Abraham videmus esse perventum. Unde in rem nostram eodem cap. XV rursus ita scribit: Vixit autem Seth... secundum hebreos (codices) quinque et centum annos, et genuit Enos: quis possit nisi inconsideratus asseverare, hunc ejus primogenitum fuisse, ut admirantes merito requiramus, quomodo per tot annos immunis fuerit a connubio sine ullo proposito continentiae, vel non genuerit conjugatus: quandoquidem etiam de ipso legitur: Et genuit filios et filias.

Declarat S. P. in evangelista Matthæo, qui volens texere genealogiam Christi, ordiens ab Abraham, atque ad David pervenire intendens, dixit: Abraham genuit Isaac; cum tamen Ismael esset primogenitus.

Similiter dixit: Isaac genuit Jacob; cum tamen Esaï primogenitus fuerit. Ex quo (ut finaliter ibidem concludit) intelligi potest, veteres quoque homines ante diluvium non primogenitos, sed eos fuisse commemoratos, per quos succendentium ordo generationum ad Noe patriarcham duceretur, ne seruæ pubertatis illorum obscura et non necessaria quæstio nos fatiget.

QUESTIO II. — UTRUM PROTOPARENTES EGERINT POENITENTIAM, ET SINT SALVATI.

Resp. et dico: Quod Adam egerit veram inobedientiæ sue poenitentiam, fide certum esse videtur: idem autem de Eva pie et verisimillime arbitratur.

Prob. I. Quia Sapient. IX, ubi dictum fuerat: Per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi, Domine, a principio; mox subjungitur cap. X: Haec illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit et eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem continendi omnia. Ergo Adam per sapientiam sanatus est, et eductus a delicto.

Prob. II. Quia S. P. Aug. epist. 99 ad Evodium agens de patribus, quos Christus e limbo liberaverat, ita scribit: De illo quidem primo homine patre generis humani, quod eum ibidem solverit, Ecclesia fere tota consentit, quod eam non inaniter credidisse credendum est, undeunque hoc traditum sit, etiam canonarum Scripturarum hinc expressa non proferatur auctoritas. Quinquam illud quod in libro Sapientæ scriptum est (allegat hic S. P. verba Scripturae mox citata) magis pro hac sententia quam proullo alio intellectu facere videatur. Et quod plus est, generaliter dicit lib. II, de Peccat. merit. cap. XXXIV: Primi homines, postea juste vivendo, merito creduntur per Domini sanguinem ab aeterno supplicio liberati.

Prob. III. Eamdem veritatem inter alias rationes egregie propugnat S. Irenæus. Primo, lib. III adversus haereses, cap. XXXIII: Quia ut ibidem ratiocinatur alioquin victus fuisset Deus per diabolum. Hoc autem ne fieret, per secundum hominem alligavit fortem, et diripiuit ejus vasa, et evanescit mortem, vivificans eum hominem qui fuerat mortificatus.

2. Quia si protoparentes non essent salvi, non posset recte dici, genus humanum esse redemptum. Cum autem salvator homo (inquit ibidem, cap. XXXIV) oportet salvati eum qui prior factus est homo... neque enim victus censetur inimicus, veteribus spoliis manentibus apud eum.

3. Quia Deus suam erga protoparentes ostendit misericordiam, et spem venie fecit, cum non ipsis, sed terre et serpentí maledixerit, ne ipsi in totum perirent; prout explicat. cap. XXXV. Et similiter ratiocinatur Tertul. lib. II cont. Marcionem, cap. XXV, dicens: Ideo nec maledixit ipsum Adamum et Eam, ut restitutionis candidatos, ut confessione revelatos.

4. Severissimam agens poenitentiam (ut contendit idem Irenæus, cap. XXXVII) condignum poenitentiae amictum fecit; conterius timore Dei, et retundens petulantem carnis impetum... frœnum continentiae sibi et uxori sue circumdedic, etc.

Unde concludit, cap. XXXIX: Mentiuntur omnes qui contradicunt ejus (Adam) saluti, semper se ipsis excludentes a vita in eo quod non credant inventam ovem quæ perierat.

Confirm. hæc sententia ex communi tum judicata. (Trois.)